Дело № 5-32-353/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 ноября 2018 года                                                                                            г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Вальченко Олега Дмитриевича, паспортные данные, с высшим образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
установил:
дата в время индивидуальный предприниматель Вальченко О.Д. (далее – ИП Вальченко О.Д.), зарегистрированный и проживающий по адресу: адрес, не выполнил в установленный срок представление начальника Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым № ... от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В судебном заседании Вальченко О.Д. вину признал в полном объеме, по существу правонарушения пояснил, что постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым № ... от дата он привлекался к административной ответственности по ч. 5 ст. 14.13 КоАП РФ. В тот же день в его адрес было вынесено представление № ..., которым он был обязан не позднее 30 рабочих дней со дня его получения обратиться в Арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом, однако в установленный срок он этого не сделал, поскольку таковым себя не считает.
Выслушав Вальченко О.Д., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличие в действиях последнего состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. В силу примечания к указанной статье Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность физических, должностных и юридических лиц за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Объективная сторона правонарушения состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства (например, предписания федерального антимонопольного органа, органа санитарного, пожарного надзоров, органа государственного контроля в сфере охраны окружающей среды, природопользования и т.п.).
Судебным разбирательством установлено, что дата главным государственным налоговым инспектором отдела урегулирования задолженности и обеспечения процедур банкротства в отношении ИП Вальченко О.Д. был составлен протокол № 347 об административном правонарушении за то, что он при наличие задолженности по налогам и сборам по состоянию на дата в размере сумма, из которых: сумма – задолженность по основному долгу, сумма задолженность по пени и сумма задолженность по штрафу, из которых сумма – просроченная задолженность по налогу свыше 3-х месяцев, в нарушение п. 1 ст. 213.4 Федерального закона от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» не обратился в Арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом (л.д. 16-18).
По результатам рассмотрения данного протокола, постановлением начальника Межрайонной ИФНС России № 5 по Республике Крым № ... от дата ИП Вальченко О.Д. был привлечен к административной ответственности по ч. 5 ст. 14.13 КоАП РФ (л.д. 12-15), с вынесением в его адрес представления № ... от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, а именно необходимости не позднее 30 рабочих дней со дня его получения обратиться в Арбитражный суд с заявлением о признании его банкротом. Копия представления была вручена последнему в тот же день, о чем свидетельствует имеющаяся в нем подпись (л.д. 10-11).
Состав ст. 19.5 КоАП РФ, является формальным, в данном случае, объективная сторона правонарушения заключается в невыполнении в установленный срок законного представления органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Одним из обстоятельств, подлежащих выяснению при рассмотрении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 КоАП РФ, в соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ, является законность представления, выданного органом государственного контроля (надзора).
Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении представление органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.
Как следует из пояснений ИП Вальченко О.Д. в суде, законность и обоснованность представления № ... от дата им не оспаривалась, он согласен с ним, а в Арбитражный суд не обращался, поскольку не считает себя банкротом, так как имеет денежные обязательства со стороны третьих лиц, в результате исполнения которых он погасит задолженность по налогам и сборам. Каких-либо сведений о невозможности исполнения представления в Межрайонную ИФНС России № 5 по Республике Крым он не предоставлял, с заявлением о продлении срока его исполнения не обращался.
Таким образом, не принятие ИП Вальченко О.Д. всех зависящих от него мер по надлежащему и своевременному исполнению непризнанного незаконным представления, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представленные доказательства исследованы при рассмотрении дела с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к такого рода доказательствам, ставить под сомнение достоверность изложенных в них сведений оснований не имеется, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины ИП Вальченко О.Д. в совершении вменяемого ему административного правонарушения.
Каких либо существенных нарушений, влекущих признание представленных доказательств недопустимыми, в ходе рассмотрения дела не установлено.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи с чем, квалифицирует содеянное ИП Вальченко О.Д. по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, – как невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения ИП Вальченко О.Д. к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В качестве обстоятельства смягчающего административную ответственность ИП Вальченко О.Д. мировой судья признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ИП Вальченко О.Д. наказание в виде штрафа в минимальном размере санкции статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Индивидуального предпринимателя Вальченко Олега Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 5 по Республике Крым), БИК 043510001, р/счет № 40101810335100010001, ИНН 9109000020, КПП 910901001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35607490. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Вальченко О.Д., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна
Мировой судья: